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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je podat syntetický pohled na problematiku tzv.

neosobního vyjadřování. Nejprve se pokusíme stručně shrnout, v čem tento jazykový

jev spočívá a co pod tímto pojmem chápou různí lingvisté. Vymezena budou jeho pojetí

užší i širší. V rámci výkladu přitom bude brán zřetel ke vztahu námi studovaných

jazykových prvků k problematice konkurence jazykových prostředků při výstavbě

komunikátů a zejména ke vztahu explicitního versus implicitního vyjadřování. Po

obecné (resp. obecnělingvistické) charakteristice následuje část věnovaná jednotlivým

prostředkům, jež slouží k vyjádření neosobnosti, se zaměřením na podrobnou analýzu

situace v italštině, francouzštině a češtině. Nebude-li na odpovídajícím místě v textu

výslovně uvedeno, ke kterému z těchto jazyků se popisovaná situace exkluzivně

vztahuje, má se za to, že je daný jev pojímán obecně a že jej lze aplikovat na všechny tři

jazyky. Zcela výjimečně - v případě vhodné názornosti - budou pro úplnost pohledu

okrajově zmíněny i příklady z jiných jazyků. Vedle hlediska obecnělingvistického bude

tedy uplatněn také kontrastivní pohled, při němž nebude opomenuto srovnání rozdílů

mezi užíváním jednotlivých prostředků neosobního vyjadřování v příslušných jazycích,

a to jak na úrovni jazykového systému, tak z hlediska stylistického. Tato studie tedy

není zaměřena pouze čistě gramaticky (ačkoli gramatické aspekty stojí v popředí), ale

snaží se zkoumat danou problematiku komplexně, a to při současném uplatnění

poznatků z lingvistiky, stylistiky, teorie komunikace, sémantiky, pragmalingvistiky a

sociolingvistiky, translatologie aj. Z tohoto důvodu se budeme okrajově věnovat i

dalším tématům, jež se na první pohled zdají otázce neosobního vyjadřování vzdálená,

avšak pro její pochopení a posouzení v širších souvislostech je jejich zmínění v této

práci nezbytné.

Vlastní výklad zabývající se teoretickými problémy nabízí souhrnné a kritické

zhodnocení pasáží z různých odborných studií a gramatik, jež se této tematiky nějakým

způsobem dotýkají Uedná se zejména o práce romanistické a bohemistické). Kromě

toho je průběžně doplňován řadou okomentovaných příkladů získaných na základě

excerpce z rozličných materiálů, především současného tisku a odborných textů,

částečně také z beletrie či jiných pramenů včetně internetu. Daná bibliografie i zdroje

jednotlivých excerpt jsou uvedeny na příslušných místech. V průběhu výkladu je rovněž
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uplatněn konfrontační pohled na výskyt prostředků neosobního vyjadřování

v komunikátech různých stylů s užším zaměřením na odborný styl, pro nějž je jejich

používání typické (což ostatně dokládá i jazyk, jímž je napsána tato práce), a to opět

s přihlédnutím ke srovnání situace v italštině, francouzštině a češtině.

V závěrečné kapitole uvádíme ukázky kumulace prostředků neosobního

vyjadřování a jejich užití při vytváření různých textových útvarů v jednotlivých

jazycích.
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1 V čem spočívá neosobní vyjadřování a jakými
prostředky se ho dociluje

Jak bylo uvedeno v úvodní kapitole, v popředí zájmu této studie je problematika

neosobního vyjadřování a jednotlivých prostředků, jimiž se neosobnost1 vyjadřuje. Pod

slovním spojením "neosobní vyjadřování" zde budeme mít na mysli jednak prostředky2

na úrovní jazykového systému sloužící k vyjádření kategorie neosobnosti pojaté

rozličnými způsoby, jednak realizací těchto prostředků na úrovní komunikátů. Z

pohledu stylistického lze pak neosobní vyjadřování vnímat i jako stylistickou

charakteristiku textů - konkrétně se jedná o situace, kdy hovoříme o neosobním,

respektive odosobněném stylu.

Než se budeme věnovat otázce kategorie neosobnosti z užšího lingvistického

hlediska, pozastavme se krátce nad tímto pojmem a zkusme se na něj podívat

komplexněji. Zamysleme se nad tím, v čem vlastně neosobní vyjadřování spočívá a

z jakých základů jeho jednotlivá pojetí vycházejí.

Výraz "neosobní" lze po sémantické stránce interpretovat jako: co není osobní;

nevykazující charakter osoby; co se nevztahuje k (nějaké konkrétní nebo obecně žádné)

osobě, resp. co se jí netýká; čemu nelze predikovat sém/kategorii osoby; co nemá osobu

apod. Z této definice vycházejí i jednotlivé koncepce neosobního vyjadřování používané

v lingvistice; v některých případech nicméně dochází k jistým modifikacím tohoto

základního sémantického vymezení.

Z předchozí formulace vyplývá, že se jedná o vymezení negativní. Jaké

významy však má slovo osoba, jež je v něm negováno? Na obecné úrovni jím rozumíme

lidskou bytost jako takovou. Toto označení má široký sémantický rozsah a nižší (méně

konkrétní) obsah. Je to pojem vyznačující se vyšší mírou abstraktnosti a obecnosti.

Funguje tedy jako hyperonymum vůči výrazům specializovanějším jako muž, žena, dítě,

1 Jak je známo, jednotlivé jazyky disponují různými prostředky pro vyjádření různých kategorií a za jednu
z těchto kategorií můžeme považovat právě kategorii neosobnosti.
2 Přičemž tyto prostředky se navzájem liší mírou neosobnosti a rovněž použitím v jednotlivých stylech, a
to jednak v rámci jednoho jazykového systému, jednak mezi jednotlivými jazyky.
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stařena, pán, paní atd. atd. Jak ukážeme dále, tento rys obecnosti a nízké míry

konkrétnosti je velice důležitý právě pro pojetí neosobního vyjadřování. V řadě

kontextů mu odpovídají výrazy jedinec, člověk, někdo, každý, kdokoli, bližní, ale i

(příznakově) osobnost, ne jen tak někdo. Na této základní rovině lze osobu chápat

v podstatě dvojím způsobem, a to buď fyzicky, nebo psychologicky, respektive

psychologicko-filozoficky. V tomto druhém smyslu bývá osoba pojímána jako

jedinečný nositel subjektivity a všeho, co k ní patří, jako jsou např. svoboda, vůle,

vztahy, jedinečnost a neopakovatelnost, jednota duševních vlastností a procesů, vědomí

a uvědomování si sebe sama či schopnost rozlišovat mezi dobrem a zlem.

Obdobně definuje osobu i francouzský encyklopedický slovník Le Robert:

Indi vidu, etre individueL, en tant qu 'iL possede la conscience, l 'unité, La

continuité de La vie mentaLe, La liberté, et, sur Le plan éthique, La capacité de

distinguer le bien du mal et de se détermnier par des motifs dont il puisse

justifier La valeur devant ďautres etres raisonnables.

(Le Grand Robert de Ia langue fran~aise, Tome VII., Le Robert, Paris, 1985: str.

300.)

Jak je vidět, v tomto bodě má k pojmu osoby blízko také pojem osobnost (it.

personalita, fr. personnalité) chápaný jako psychologický termín.

Pojem osoby hraje dále velkou roli také v teologii, sociologii a v teorii práva

(zejména lidských práv) a rovněž v právnickém jazyce nabývá zcela specifických

významů (viz opozice termínů právnická X fyzická osoba). Těmi se již zabývat

nebudeme a od speciálního terminologického užívání tohoto výrazu v oblasti práva

přejdeme k jeho specifickému užívání oblasti jazykovědné.

Jako lingvistický termín označuje osoba gramatickou kategorii založenou na

referenčním vztahu k účastníkům komunikačního aktu. Problematice gramatické

kategorie osoby je vyhrazena celá kapitola, v níž jsou podrobněji rozvedeny jednotlivé

relevantní údaje. Na tomto místě jen upozorníme na psychologický aspekt (respektive

efekt) vnímání opozice první osoby jako prostředku pro vyjádření subjektivity a třetí
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osoby jako prostředku pro vyjádření objektivity sdělení. Tato opozice je totiž důležitá

pro jedno z dílčích pojetí neosobnosti vyjadřování (viz str. ll).

Od substantiva osoba přejděme k adjektivu osobní (fr. personnel, it. personale).

To označuje nejen jevy, jež se týkají osob(y)/lidí obecně nebo vztažené ke konkrétní

osobě, ale má také řadu významů se speciálními dílčími sémantickými rysy a takto

použité vyjadřuje prakticky totéž jako adjektiva důvěrný či intimní (např. přítel,

informace); nesdělitelný (pocity); vlastní; zvláštní (privilegia); jedinečný, originální,


[…]


1 Agente in quanto termine linguistico.
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impersonalita e stato determinanto in base al criterio di "orientamento verso il non

partecipante all' atto della comunicazione", cioe orientamento verso l' oggetto della

comunicazione il che coinvolge quindi il criterio dell' oggettivita.

L' enumerazione riportata qui sopra ci da l'idea che i mezzi che serv ono ad

esprimere il concetto di impersonalita sono di una enorme variabilita. Nella lingua ceca,

italiana e francese questi mezzi sono molto simili (almeno al livello generale).

Nonostante nel loro uso nonché nella loro distribuzione linguistica, e soprattutto

stilistica, tutte e tre le lingue presentano delle differenze (almeno parziali).

Nelranalizzare i singoli mezzi sono stati messi in atto, in primo luogo, i punti di vista

semantico, sintattico e stilistico. Inoltre sono stati presi in considerazione varie proprieta

e disposizioni dei sistemi delle tre lingue e ne sono state dedotte le conseguenze

concernenti la distribuzione di tali mezzi in ogni lingua esaminata.

U na rivelazione interessante rappresenta il fatto che il problema delle espressioni

impersonali nonché de ll' esprimere rimpersonalita nelle lingue e un fenomeno molto

complesso che si manifesta sotto molteplici aspetti. lnfatti, i singoli tipi di mezzi

linguistici impersonali hanno in comune vari aspetti parziali pur essendo basati su

differenti criteri secondo cui vengono considerati come impersonali. Una nozione

importante e quindi rinterconnessione dei singoli mezzi cosi come la questione del

principio di enonomia neZle lingue e nella comunicazione nonché l' opposizione delle

possibilita di esprimersi in modo implicito/esplicito.

Lo studio s1 concentra sul delimitare le nozioni fondamentali creando una

tipologia dei mezzi che servono ad esprimere il concetto di impersonalita e sul

dimostrare la loro correlazione reciproca. Nell'analisi viene messo in risalto il punto di

vis ta comparativo e, anzitutto, quello stilistico. Inoltre, I' autore descrive le differenze

fondamentali fra le tre lingue nell'usare i singoli mezzi - in questa descrizione si tiene

conto, in primo luogo, dei fattori dettati dai sistemi di tali lingue nonché delle rispettive

usanze stilistiche.

L'ultima parte contiene degli esempi di vari testi il cui scopo e di dimostrare

come le espressioni impersonali di carattere differente si accumulano costituendo le

strutture sintattico semantiche impersonali complesse che sono presenti in vari ambiti
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stilistici. Nel contempo l'attenzione si concentra sullo stile espositivo pratico, tecnico e

burocratico per cui e tipica una elevata occoreza di tali espressioni. Alla fine vengono

riassunte le idee principali de ll 'intero studio e raccomandata Ia ricerca ulteriore m

questo ambito Ia quale fornirebbe dei risultati quantificati.
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SUMMARY

This study deals in a synthetic way with the problems of impersonal expressions

and of the concept of impersonality in linguistics both on the general level and with a

special regard to the ltalian, French and Czech languages which represent the basic

source of examples used to illustrate the phenomena described.

First, the author considers on which principles is based the phenomenon of

impersonality and which are the ontological grounds of impersonal expressions. This

consideration results in the statement that the problem is based on different criteria that

have in common the principle of negation of the concept ~·person···. The person is

considered from different points of view: on one hand as a human beiing at the

referencial level, on the other hand as a grammar cathegory (first, second and third

person) and, in particular, as a persona} agent. In accordance with this assertion the

impersonal expressions are all types of expressions that do not serve to express the

concept of person regarded from any criterion mentioned above. The whole of these

means and linguistic elements include, besides the impersonal verbs that indicate

natural phenomena and processes represented in the same way, the expressions that are

impersonal by their grammatical structure and different expressions in which the

impersonality consists in absence or deconcretising of the agent: this is a case of several

constructions such as passive voice, factitive constructions, syntactical structures

without subject, sentences with general or indefinite subject, derivated (secondary) use

of the first, second and third person as well as infinite verba} forms. From another point

of view the concept of impersonality can be determined on the basis of the criterion of

orientation towards the non-participant in the act of communication (i.e. orientation

towads the object of communication which includes the factor of objectivity).

The means that can be used to express the concept of impersonality are very

various. In the Czech, ltalian and French languages they are relatively similar (at least at

the generallevel), but as for their use and concrete occurrence and distribution, all three

languages present certain differences (at least partial). The analysis of every single

means was carried out with a special regard to different points of view, especially the

semantic, syntactic and stylistic ones. Besides this, all the properties and dispositions
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determined by the systems of the three languages were taken into consideration and

from these pieces of information were deduced the consequences concerning the

distribution of such means in each of the examined languages.

An interesting revelation is the fact that the problem of impersonal expressions

and of expressing the concept of impersonality by the languages is a very complex

phenomenon and that all the types of impersonal linguistic means have in common

various partial aspects even if they are based on different criteria in accordance with

which they are considered as impersonal. In connection with this as an important notion

came out the reciprocal correlation of all the impersonal means as well as the question

of the economy principle in the languages and comunication and the opposition of

implicit and explicit way of expressing oneself.

The study aims at the delimitation of basic notions, creation of an impersonal

expressions typology and demonstration of their mutual correlations. In the analysis

different points of view were involved such as the stylistic and comparative ones. The

author describes essential differences between Czech, French and Italian in the way of

using every single impersonal means or group of means, with regard to the factors

determined by the systems of the three languages as well as the respective stylistic

criteria.

The last part contains examples of various texts, which has the objective to

illustrate how impersonal expressions of different types are used and how they

accumulate to form complex syntactical and semantical impersonal structures, present

in various stylistic domains. At the same time, the attention is focused on the technical,

administrative and legal functional styles for which a frequent occurence of such

expressions is typical. Finally, the main ideas of all the thesis are summarised as well as

a further research in this domain which would supply quantified results is

recommended.
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