Posudek diplomové práce
K problematice neosobního vyjadřování s přihlédnutím k situaci v italštině,

francouzštině a češtině,
kterou předložil ŠTĚPÁN TROUSIL,

FF UK, Ústav románských studií.

Štěpán Trousil předložil práci, která je ve všech ohledech příkladnou studií. Na 266 (!)
stranách svého textu se pokusilo vyčerpávající kontrastivní popis všech prostředků, které v
italštině, francouzštině a češtině slouží k tomu, co diplomant nazývá neosobní vyjadřování. Je
třeba říci, že jde o pokus více než úspěšný.

Svou práci rozdělil do dvanácti hlavních kapitol, v nichž postupně uvádí a definuje
konkrétné prostředky, které v těchto třech jazycích nacházíme. Klíčové kapitoly se v tomto
ohledu týkají francouzských konstrukcí se zájmenem on (kap. 5), neosobních sloves (kap. 6),
pasiva (kap. 7), italského si impersonale (kap. 8), faktitivních vazeb (kap. 9) a role
nefinitiních slovesných tvarů (kap. 10). Práci uzavírá trojice résumé (české, italské a anglické)
a obsáhlá bibliografie.

Rád bych se teď vyjádřil k některým dílčím - a zcela zanedbatelným - problémům. Z
mé strany půjde spíš jen o otázky, které tato rozsáhlá práce nastoluje, popř. o dotazy k
některým pasážím či formulacím.

1) Na s. 13 diplomant píše, že pokud jde o shodu příčestí v konstrukcích, které slouží
ke zdvořilostnímu oslovování, je čeština "vyhraněnější". Nejsem si jistý, zda úplně rozumím
tomu, co je tím míněno.

2) Na s. 49 čteme, že zájmeno on je blízké zájmenu il " ... například pokud se inverze
týče (analogicky k ou va-t-il? se tvoří otázka ou va-t-on?)." Nevím, jak tomu mám rozumět.
Zájmeno on je přece "blízké" syntakticky stejně tak zájmenu nous nebo vous. Je možné vůbec
tvrdit, že inverze va-t-on je podmíněná analogií k va-t-il ? Možná že zde pojmu analogie není
připisován technický význam, jaký známe z morfologie.

3) Na s. 118 je uvedena definice valence: "Jedná se o syntaktickou vlastnost sloves
poutat k sobě určitý počet jistých tvarů dalších slov ... ". Používá-Ii diplomant termínu valence
ve smyslu argumentové struktury (a tak je to také ze s. 118 zřejmé), pak přece nejde o "tvary"
slov.

4) Na s. 119-120 jsou za monovalentní slovesa prohlášena i arrivare, andare (společně
s dormire či vivere) s tím, že jako taková mají jen jeden aktant, a to v pozici podmětu. Možná
by bylo teoreticky výhodnější, kdyby mezi těmito dvěma typy sloves vedla ještě jedna dělicí
čára, jež je dnes běžně přijímána. Slovesa jako arrivare se totiž od sloves typu dormire liší
tím, že subjekt těch prvních se chová jako předmět přímý (testem může být např.
pronominalizace pomocí ne: sono arrivati due studenti - ne sono arrivati due vs. qui hanno
dormito due studenti - *qui ne hanno dormito due). Tato slovesa se někdy nazývají
inakuzativnÍ. Toto rozdělení by diplomantovi zřejmě ušetřilo některé komplikované úvahy o
homonymii aktivních a pasivních forem (typu sono andato - sono amato): Štěpán Trousil totiž
tvrdí, že " ... tato diferenciace není náhodná, ale zcela funkční, protože směřuje k omezení
nežádoucí homonymie tvarů se zcela odlišnou funkcí." (s. 135). Určitě souhlasím s tím, že
nejde o náhodný jev, ale homonymii (nebo často uváděnou analogii) bych z explikace
vynechal.

5) Ke s. 123 (pozn. 2) bych připojil poznámku. V případě takového výjimečného
pasiva, jako je angl. The bed was not slept in, jsou ve hře restrikce, které zabraňují této
transformaci v jiných případech: He slept in New York - *New York was not slept in (totéž pro
sloveso live). Někdy se uvádí, že komplement v této konstrukci musí být tzv. inherentně
lokativní, třebaže zřejmě nejde o argument (či valenční doplnění).

6) Na s. 164 Štěpán Trousil píše, že někdy je konatel účastníkům komunikačního aktu
" ... znám na základě presupozic." Rád bych věděl, v jakém smyslu diplomant pojem
presupozice používá. V tomto kontextu mi totiž nepřipadá jako vhodný.

7) Na s. 175 jsou v příkladech různých prostředků uvedena excerpta, která svým datem
vzniku sahají do daleké minulosti. Myslím, že ukázky, v nichž se střídá italština Svevova s
jazykem 2. pol. 16. stol. (Ramusio) nebo z poč. 17. stol. (Sarpi), poněkud zkreslují postřehy,
které diplomant nabízí k selekci pomocného slovesa v konstrukcích se si impersonale.

8) Na s. 196 je uvedeno, že infinitivní vazba se týká sloves smyslového vnímání, jako
jsou vidět, slyšet, poslouchat, zaslechnout, cítit (včetně fr. a it. ekvivalentů). Asi by bylo dobré
upřesnit, že ne všechna tato slovesa vstupují do konstrukcí s infinitivem: sly,Hm Karla hrát na
kytaru/*poslouchám Karla hrát na kytaru. To je však jen příklad z češtiny; italština a
francouzština se pravděpodobně v této možnosti liŠÍ: *guardo/*ascolto Pietro suonare la
chitarra - ~je regarde/~j'écoute Pierre jouer de la guitare. Diplomantovy příklady se týkají
pouze sloves vidět/slyšet, takže tato má poznámka je míněna jen jako otázka k zamyšlení.

9) Kapitola věnovaná performativům (s. 227-228) mi osobně připadá jako zcela
zbytečná, tj. ve stručné prezentaci tohoto pojmu (založené na starším pojetí, které vychází
ještě z Austina a které čerpá diplomant ze Šabršuly) nevidím mnoho souvislostí s neosobním
vyjadřováním.

10) Podobně poslední kapitola, věnovaná obsáhlým ukázkám, se jeví také jako
nadbytečná (zejména integrální text Ecova článku na s. 253-254), a to hlavně proto, že
veškeré prostředky, které jsou exemplifikovány v této poslední části, už diplomant dostatečně
doložil na excerptech, která najdeme v příslušných kapitolách.

Jak už jsem zmínil na začátku, je tato práce opravdu mimořádnou komparativní studií,
jež by mohla být uznána jako práce rigorózní (a to nejen díky svému - na diplomovou práci
extrémnímu - rozsahu). Štěpán Trousil tedy předložil práci, která nejenže splňuje veškeré
požadavky, ale daleko je i překračuje, a proto ji k obhajobě vřele doporučuji.

V Praze dne 24. ledna 2007
Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

oponent diplomové práce